PAGE
2

“ PROJETO DE LEI Nº 042/2020 ”
“ AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO  ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE LUPÉRCIO QUE SERVIRÁ PARA ATENDER DESPESAS COM O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID-19, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIÊNE E SAÚDE E A INCLUSÃO NOS ANEXOS DO PLANO PLURIANUAL – PPA E DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, DO CORRENTE EXERCÍCIO ”
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUPÉRCIO, DECRETA A SEGUINTE LEI:
ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal, para atender despesas com o enfrentamento da pandemia do COVID-19, através da Secretaria Municipal de Higiêne e Saúde, conforme classificação funcional abaixo:
02 09 01 – Secretaria Municipal de Higiêne e Saúde

10 122 0191 2099 – Enfrentamento ao Novo Coronavirus (COVID-19)
3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

R$  150.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

R$  200.000,00
Fonte de Recurso: 0.05.13-312.002 – Recursos (Federais) do FNS – Enfrentamento da Situação de Emergência Nacional de Saúde Pública decorrente do COVID-19

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à execução desta Lei conforme o artigo 1º, no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil Reais), decorrerão dos constantes no artigo 43, § 1º, da Lei 4320/64, decorrente do excesso de arrecadação do Orçamento vigente.
ARTIGO 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

P.M. Lupércio, 21 de Agosto de 2020.

......................................................
FÁBIO HENRIQUE MESQUITA
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES;

Temos a honra de encaminhar à essa Edilidade, para a devida apreciação e votação, o Projeto de Lei anexo que dispõe sobre a abertura de  crédito adicional especial destinado a realização de despesas com o enfrentamento emergencial do novo coronavirus (COVID-19), através da Secretaria Municipal de Higiêne e Saúde e, ainda, alteração dos anexos do Plano Plurianual – PPA e da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.

Ao ensejo, justificamos que a abertura do presente crédito se faz necessário, uma vez que o nosso Município, através da Secretaria Municipal de Higiêne e Saúde, está envidando todos os esforços necessários para o enfrentamento a pandemia do novo coronavírus – COVID-19. Para tanto, estamos enviando o presente Projeto de Lei para abertura de crédito adicional especial específico para as ações que se tornarem necessárias através de recursos federais recebidos do Fundo Nacional de Saúde - FNS.

Face à relevância e o interesse público, solicitamos que esta matéria seja processada sob o regime de urgência, na forma de nossa Lei Orgânica, pelas razões acima expostas.

P.M. Lupércio, 21 de Agosto de 2020.

......................................................
FABIO HENRIQUE MESQUITA
Prefeito Municipal